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Podstawa prawna 
 

 Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1606), na podstawie art. 22b i 22c.  

 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r.  o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym  (Dz.U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.). 

Wstęp 
 

Celem „Standardów Ochrony Małoletnich” jest zapewnienie małoletnim Szkoły 

Podstawowej im. Orła Białego w Kiełpinach sprzyjających warunków do nauki oraz rozwoju 

w atmosferze życzliwości, szacunku, akceptacji i bezpieczeństwa. Niedopuszczalne jest 

stosowanie przez pracownika szkoły i innej osoby dorosłej z otoczenia małoletniego 

jakiejkolwiek formy przemocy.  

Rozdział I 

Objaśnienie terminów 

 

Ilekroć w niemniejszych Standardach jest mowa bez bliższego określenia o: 

 pracowniku – należy przez to rozumieć osobę zatrudnioną na podstawie umowy  

o pracę, umowy o dzieło, umowy zlecenia w Szkole Podstawowej im. Orła Białego  

w Kiełpinach.  

 małoletnim – należy przez to rozumieć zgodnie z kodeksem cywilnym osobę od 

urodzenia do ukończenia 18 roku życia;  

 opiekunie małoletniego – należy przez to rozumieć osobę uprawnioną do 

reprezentacji i stanowieniu o małoletnim, w myśl niniejszego dokumentu opiekunem 

jest również rodzic zastępczy;  

 zgodzie opiekuna małoletniego – należy przez to rozumieć zgodę co najmniej 

jednego z rodziców małoletniego. Jednak w przypadku braku porozumienia między 

opiekunami małoletniego należy poinformować ich o konieczności rozstrzygnięcia 

sprawy przez sąd rodzinny; 
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 krzywdzeniu małoletniego – należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub 

czynu karalnego na szkodę małoletniego przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika 

Szkoły lub zagrożenie dobra małoletniego, w tym jego zaniedbywanie.  

Krzywdzeniem jest:  

a) przemoc fizyczna – jest to celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub groźba 

uszkodzenia ciała. Skutkiem przemocy fizycznej mogą być m. in. złamania, siniaki, 

rany cięte, poparzenia, obrażenia wewnętrzne; 

b) przemoc emocjonalna – to powtarzające się poniżanie, upokarzanie i ośmieszanie 

małoletniego, nieustanna krytyka, wciąganie małoletniego w konflikt osób dorosłych, 

manipulowanie nim, brak odpowiedniego wsparcia, stawianie małoletniemu wymagań 

i oczekiwań, którym nie jest on w stanie sprostać; 

c) przemoc seksualna – to angażowanie małoletniego w aktywność seksualną przez 

osobę dorosłą. Wykorzystywanie seksualne odnosi się do zachowań z kontaktem 

fizycznym (np. dotykanie małoletniego, współżycie z małoletnim) oraz zachowania 

bez kontaktu fizycznego (np. pokazywanie małoletniemu materiałów 

pornograficznych, podglądanie, ekshibicjonizm); 

d) przemoc ekonomiczna – to niezapewnianie odpowiednich warunków do rozwoju 

małoletniego, m.in. odpowiedniego odżywiania, ubrania, potrzeb edukacyjnych czy 

schronienia, w ramach środków dostępnych rodzicom lub opiekunom; 

e) zaniedbywanie – to niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych  

i emocjonalnych małoletniego przez rodzica lub opiekuna prawnego, niezapewnienie 

mu odpowiedniego jedzenia, ubrań, schronienia, opieki medycznej, bezpieczeństwa, 

braku dozoru nad wypełnianiem obowiązku szkolnego; 

 dane osobowe małoletniego – należy przez to rozumieć wszelkie informacje 

umożliwiające identyfikację małoletniego;  

 osobie odpowiedzialnej za Standardy Ochrony Małoletnich – należy przez to 

rozumieć wyznaczonego przez Dyrektora pracownika sprawującego nadzór nad 

realizacją niniejszych Standardów; 

 osobie odpowiedzialnej za Internet – należy przez to rozumieć wyznaczonego przez 

Dyrektora Szkoły pracownika, sprawującego nadzór nad korzystaniem z Internetu 

przez małoletnich na terenie Szkoły oraz nad bezpieczeństwem małoletnich  

w Internecie. 
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Rozdział II 

Zasady bezpiecznej relacji dorosły – małoletni 

 

1. W procesie rekrutacyjnym na stanowisko pracownika Szkoły niezbędne jest 

dostarczenie dokumentów o niekaralności, o niestosowaniu przemocy seksualnej. 

2. Wszyscy pracownicy, praktykanci, stażyści, wolontariusze mają obowiązek stosować 

Standardy Ochrony Małoletnich.    

3. Pracownicy dbają o bezpieczeństwo małoletnich podczas pobytu w szkole, są uważni 

na sytuacje związane z zagrożeniem zdrowia i życia, sprawdzają samopoczucie 

małoletniego. 

4. Pracownicy nieustannie poszerzają swoją wiedzę i doskonalą umiejętności pomocowe 

dot. pracy z małoletnimi. 

5. Pracownicy towarzyszą małoletnim w sytuacjach trudnych, wspierają w poszukiwaniu 

rozwiązań.  

6. Pracownicy podejmują działania wychowawcze mające na celu kształtowanie 

prawidłowych postaw – wyrażania emocji w sposób nie krzywdzący innych, 

niwelowanie zachowań agresywnych, promowanie zasad życzliwych, opartych na 

szacunku interakcjach. 

7. Pozytywne zachowania małoletnich wzmacniane są poprzez nagradzanie: słowne 

(pochwała indywidualna, pochwała w obecności rówieśników), indywidualne systemy 

motywacyjne.  

8. W każdej sytuacji małoletni jest informowany o konsekwencjach zachowania  

i możliwych działaniach naprawczych.  

9. Niedopuszczalne są zachowania z obszarów przemocowych: cielesne (szarpanie, 

bicie, popychanie), słowne (wyzywanie, wyśmiewanie), negowanie uczuć.  

10. Bezpośredni kontakt z małoletnim oparty jest na poszanowaniu intymności 

małoletniego. W szczególnych uzasadnionych przypadkach uzasadnione jest użycie 

siły przez pracownika Szkoły w celu przerwania zachowań małoletniego, które 

zagrażają życiu i zdrowiu jego samego lub innych małoletnich. Jednocześnie Szkoła 

dba o nietykalność cielesną małoletnich.  

11. W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek zagrożeń bezpieczeństwa każdy pracownik 

jest zobowiązany, w miarę możliwości im przeciwdziałać oraz natychmiast 

powiadomić o nich Dyrektora placówki bądź pedagoga szkolnego.  

12. Dyrektor Szkoły prowadzi okresową ewaluację swoich pracowników w celu 

zapobiegania krzywdzeniu małoletnich (obserwacje uczestniczące).  

13. Pracownicy Szkoły w codziennych kontaktach z małoletnimi kierują się szacunkiem, 

akceptacją i życzliwością rozumianymi jako:  

 osoba dorosła uwzględnia indywidualne potrzeby małoletniego;  

 osoba dorosła zwraca się do małoletniego językiem zrozumiałym i empatycznym; 
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 osoba dorosła nie wyraża krytycznych, ośmieszających opinii, uwag i sądów 

wobec małoletniego oraz jego zachowań, jest uważna na konteksty sytuacyjne i nie 

rozmawia z innymi pracownikami o małoletnich Szkoły przy innych małoletnich;  

 osoba dorosła w żaden sposób nie dyskryminuje małoletniego; 

 osoba dorosła nie przekazuje informacji na temat funkcjonowania małoletniego  

i jego zachowań jego Rodzicom w obecności małoletniego lub innych Rodziców; 

 osoba dorosła nie wykorzystuje przewagi fizycznej wobec małoletniego (nie bije, 

nie szarpie, nie stosuje siły fizycznej); 

 osoba dorosła nie wykorzystuje przewagi statutowej, swojej rangi nauczyciela i nie 

nadużywa możliwości karania małoletniego ocenami niedostatecznymi, uwagami  

z zachowania;  

 osoba dorosła nie publikuje wizerunku małoletniego na swoich mediach 

społecznościowych; 

 osoba dorosła bezwzględnie chroni dane osobowe małoletniego, w tym przede 

wszystkim nie ujawnia jego diagnozy, nie rozmawia z innymi rodzicami na temat 

sytuacji rodzinnej, materialnej, czy zdrowotnej małoletniego, czy członków jego 

rodziny; 

 osoba dorosła nie przekazuje bez zgody Rodziców/prawnych opiekunów 

małoletniego, informacji na temat: adopcji, przysposobienia, stwierdzonej 

niepełnosprawności małoletniego. 

Rozdział III 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia małoletnich 

 

1. Pracownicy Szkoły posiadają wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwracają 

uwagę na czynniki ryzyka krzywdzenia małoletnich. Takie jak: 

 małoletni jest często brudny, nieprzyjemnie pachnie; 

 małoletni kradnie jedzenie, pieniądze itp.;  

 małoletni jest głodny (np. zgłasza to pracownikowi);  

 małoletni nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów itp.; 

 małoletni nie ma przyborów szkolnych, odzieży i butów dostosowanych do warunków 

atmosferycznych; 

 małoletni ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, ugryzienia, rany), których 

pochodzenie trudno jest wyjaśnić. Obrażenia są w różnej fazie gojenia;  

 podawane przez małoletniego wyjaśnienia dotyczące obrażeń wydają się 

niewiarygodne, niemożliwe, niespójne itp., małoletni często je zmienia;  

 pojawia się niechęć do lekcji wychowania fizycznego – małoletni nadmiernie zakrywa 

ciało, niestosownie do sytuacji i pogody;  

 boi się rodzica lub opiekuna, boi się przed powrotem do domu;  

 małoletni wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła;  
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 małoletni cierpi na powtarzające się dolegliwości somatyczne: bóle brzucha, głowy, 

mdłości itp.;  

 małoletni jest bierny, wycofany, uległy, przestraszony, depresyjny itp. lub zachowuje 

się agresywnie, buntuje się, samo okalecza się itp.;  

 małoletni osiąga słabsze wyniki w nauce w stosunku do swoich możliwości;  

 małoletni ucieka w świat wirtualny (gry komputerowe, Internet);  

 w pracach artystycznych, rozmowach, zachowaniu małoletniego zaczynają 

dominować elementy/motywy agresji;  

 nastąpiła nagła i wyraźna zmiana zachowania małoletni;  

 małoletni mówi o przemocy.  

 

2. Jeżeli z objawami u małoletniego współwystępują określone zachowania rodziców lub 

opiekunów, to podejrzenie, że małoletni jest krzywdzony jest szczególnie uzasadnione. 

Niepokojące zachowania rodziców to: 

 rodzic (opiekun) podaje nieprzekonujące lub sprzeczne informacje lub odmawia 

wyjaśnień przyczyn obrażeń małoletniego; 

 rodzic (opiekun) odmawia, nie utrzymuje kontaktów z osobami zainteresowanymi 

losem małoletniego; 

 rodzic (opiekun) mówi o małoletnim w negatywny sposób, ciągle obwinia, poniża 

strofuje małoletniego (np.: używając określeń takich jak „idiota”, „gnojek”, 

„gówniarz”); 

 rodzic (opiekun) poddaje małoletniego surowej dyscyplinie lub jest nadopiekuńczy lub 

zbyt pobłażliwy lub odrzuca małoletniego; 

 rodzic (opiekun) nie interesuje się losem i problemami małoletniego; 

 rodzic (opiekun) często nie potrafi podać miejsca, w którym aktualnie przebywa 

małoletni; 

 rodzic (opiekun) jest apatyczny, pogrążony w depresji; 

 rodzic (opiekun) zachowuje się agresywnie;  

 rodzic (opiekun) nie ma świadomości lub neguje potrzeby małoletniego; 

 rodzic (opiekun) przekracza dopuszczalne granice w kontakcie fizycznym lub 

werbalnym; 

 rodzic (opiekun) nadużywa alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających. 

3. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka, pracownicy Szkoły podejmują 

rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty wsparcia  

i motywując ich do szukania stosownej pomocy. 
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Rozdział IV 

Zasady i procedura podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia 

krzywdzenia małoletniego przez opiekuna, osobę trzecią lub pracownika 
 

W przypadku zgłoszenia krzywdzenia przez małoletniego, pracownika szkoły i/lub 

osoby dorosłej z otoczenia małoletniego podejmujemy działania interwencyjne.  

Równolegle z poinformowaniem Dyrektora Szkoły prowadzona jest rzetelna diagnoza 

sytuacji, polegająca na uzyskaniu jak najpełniejszych odpowiedzi w postaci sporządzenia 

notatki ze zdarzenia – załącznik nr 1.  

Działania interwencyjne Szkoły mogą być realizowane w ramach ścieżek: 

 karnej (zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa) – wzór zawiadomienia  

w załączniku nr 2; 

 cywilnej (wniosek o wgląd w sytuację rodzinną dziecka) – wzór wniosku  

w załączniku nr 3; 

 procedury Niebieskiej Karty (przemoc domowa); 

 dyscyplinarnej (względem stosowania przemocy przez pracownika Szkoły). 

Interwencja do sądu rodzinnego podejmowana jest wtedy, kiedy wyczerpują się nam środki 

współpracy z rodziną lub rodzice nie podejmują działań na rzecz dziecka zgodnie  

z zaleceniami i wskazówkami. 

Wszczęcie procedury Niebieskiej Karty 

W przypadku podejrzenia przemocy domowej pracownik Szkoły (wychowawca, nauczyciel, 

pedagog) przeprowadza rozmowę z małoletnim. Rozmowa dotyczy: podtrzymywania relacji 

opartej na zaufaniu, udzielaniu informacji o dalszych krokach, braku zgody na bicie, 

dotykania bez zgody małoletniego. Nazywanie, że to poważna sprawa, która wymaga pomocy 

innych, zaufanych osób, np. pedagoga szkolnego. Informuje również o konieczności kontaktu 

z rodzicami, gwarantując małoletniemu bezpieczeństwo. 
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Samodzielnie i/lub wraz z pedagogiem szkolnym wypełnia formularz Niebieskiej Karty  

(w załączniku nr 6). Uprawnienia do wypełnienia formularza mają: policjant, pracownik OPS, 

pracownik ochrony zdrowia, pracownik oświaty, członek Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

W przypadku stwierdzenia, że problem krzywdzenia nie wymaga sięgnięcia po środki represji 

karnej wobec rodziny i izolowania od niej małoletniego i że możliwa jest współpraca  

z rodzicami: 

1. Wezwanie do Szkoły rodziców/opiekunów prawnych małoletniego na spotkanie zespołu 

interdyscyplinarnego (wychowawca, pedagog, Dyrektor). 

2. Zawarcie z rodzicami kontraktu o współpracy na rzecz poprawy sytuacji małoletniego  

i rodziny. 

3. Podjęcie działań wynikające z potrzeb małoletniego i rodziny w kierunku: 

 wzmocnienia małoletniego, udzielenia wsparcia w sytuacji kryzysowej  

i traumatycznej poprzez zapewnienie mu pomocy psychologiczno- pedagogicznej na 

terenie Szkoły; 

 wspierania rodziny poprzez kierowanie do instytucji oferujących np. poradnictwo, 

konsultacje psychologiczne, terapię uzależnień, terapię dla sprawców przemocy, grupy 

wsparcia, warsztaty umiejętności wychowawczych; 

 pomocy w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych poprzez zastosowanie procedur 

mediacyjnych bądź kierowanie do mediatorów; 

 zabezpieczenia socjalnego poprzez kierowanie do instytucji oferujących: poradnictwo 

i warsztaty w zakresie metod poszukiwania pracy, zorganizowanie pomocy 

finansowej, rzeczowej, ciepłego posiłku w Szkole itp. 

4. Rodzice zostają poinformowani o podjęciu interwencji założenia Niebieskiej Karty. 

Przekazanie formularza NIEBIESKA KARTA – B (informacja dla osób doznających 

przemocy domowej).  

5. Jeżeli rodzice odmawiają współpracy lub odmawiają podjęcia działań proponowanych 

przez Szkołę pedagog szkolny upoważniony przez Dyrektora Szkoły składa niezwłocznie 

zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa do Policji, Prokuratury lub wniosek o wgląd  

w sytuację rodziny do Sądu Rodzinnego i Nieletnich. 
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W SYTUACJI, GDY MAŁOLETNI JEST KRZYWDZONY, DYSKRYMINOWANY  

NA TERENIE SZKOŁY PRZEZ PRACOWNIKA LUB INNĄ OSOBĘ DOROSŁĄ 

1. Każdy pracownik Szkoły, który zauważy negatywne zachowania innego pracownika  

w stosunku do małoletniego, ma obowiązek interwencji. Informuje o braku zgody na takie 

zachowanie, działanie i zgłasza sytuację Dyrektorowi. Dyrektor przeprowadza rozmowę  

z małoletnim oraz osobami posiadającymi znaczące informacje w tej sprawie. Sporządzony 

jest opis sytuacji (notatka służbowa). 

2. Pedagog szkolny opracowuje plan pomocy małoletniemu, z którym zapoznaje Dyrektora 

Szkoły oraz wychowawcę klasy. 

3. Dyrektor Szkoły oraz pedagog szkolny wdrażają działania pomocowe i profilaktyczne oraz 

monitorują je. 

4. Dyrektor Szkoły przeprowadza osobne rozmowy z pracownikiem i małoletnim oraz jego 

rodzicami/opiekunem prawnym. Zapisuje, wraz z pracownikiem kontrakt eliminujący 

nieodpowiednie zachowania. Ustala plan pomocy małoletniemu. 

5. Dyrektor, jeśli podejrzewa popełnienie przestępstwa oprócz w/w wszczyna procedury 

zewnętrzne: zawiadamia policję, prokuraturę lub Kuratorium w celu rozpoczęcia 

postępowania dyscyplinarnego. 

6. Gdy zaplanowane działania nie przyniosą rezultatu Dyrektor podejmuje działania 

wynikające z Kodeksu Pracy. 

Rozdział V 

Procedury ochrony małoletnich przed treściami szkodliwymi  

i zagrożeniami w sieci Internet 

 

1. Infrastruktura sieciowa Szkoły umożliwia dostęp do Internetu zarówno pracownikom, jak  

i małoletnim w czasie zajęć, przy czym małoletni uzyskują samodzielny dostęp do Internetu 

tylko w sali komputerowej pod nadzorem nauczyciela i korzystają z bezpiecznej 

Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej “OSE”. 
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2. Rozwiązania organizacyjne na poziomie Szkoły bazują na aktualnych standardach 

bezpieczeństwa.  

3. Wyznaczona jest osoba odpowiedzialna za bezpieczeństwo sieci w instytucji. Do 

obowiązków tej osoby należą działania według poniższych procedur:  

 Zabezpieczenie sieci internetowej Szkoły przed niebezpiecznymi treściami poprzez 

instalację oprogramowania z legalnych i oryginalnych źródeł.  

 Aktualizowanie oprogramowania w miarę potrzeb.  

 Okresowe sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym dostępem do Internetu nie 

znajdują się niebezpieczne treści. W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści 

wyznaczony pracownik stara się ustalić, kto korzystał z komputera w czasie ich 

wprowadzenia. Informację o małoletnim, który korzystał z komputera w czasie 

wprowadzenia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik przekazuje 

wychowawcy, który przeprowadza z nim rozmowę na temat bezpieczeństwa  

w Internecie.  

4. Istnieje regulamin pracowni komputerowej, który przedstawiany jest małoletnim na 

początku każdego roku szkolnego przez nauczyciela prowadzącego zajęcia. Zgodnie  

z regulaminem, małoletni mogą korzystać z Internetu jedynie w zakresie określonym przez 

nauczyciela. 

5. Szkoła nie udostępnia hasła do Wi-Fi małoletnim, a także osobom, które nie są 

pracownikami Szkoły. 

6. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika Szkoły ma on obowiązek 

informowania małoletnich o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. Pracownik 

Szkoły czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez małoletnich podczas 

zajęć.  

7. Szkoła zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych dotyczących bezpiecznego 

korzystania z Internetu przy komputerach, z których możliwy jest swobodny dostęp do sieci.  

8. Rodzice/opiekunowie prawni wyrażają pisemną zgodę na rejestrację, udostępnianie 

wizerunku małoletniego na potrzeby Szkoły. 
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Rozdział VI 

Zapisy końcowe 

 

1. Dokument „Standardy Ochrony Małoletnich” jest dokumentem Szkoły 

ogólnodostępnym dla personelu Szkoły, małoletnich oraz ich opiekunów.  

2. Dokument opublikowany jest na stronie internetowej Szkoły.  

3. Osobą odpowiedzialną za monitorowanie realizacji niniejszych Standardów Ochrony 

Małoletnich przed krzywdzeniem jest pedagog szkolny i Dyrektor Szkoły.  

4. Standardy Ochrony Małoletnich wchodzą w życie z dniem ich ogłoszenia.  
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Aneks 

Załącznik nr 1 

Notatka ze zdarzenia – Standardy Ochrony Małoletnich 

Kto krzywdzi małoletniego? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Co się wydarzyło? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Dlaczego mnie to niepokoi? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Jakie są formy krzywdzenia? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Gdzie i kiedy ma miejsce krzywdzenie (szkoła, dom, inne)? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Od jak dawna trwa krzywdzenie? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Jak często dochodzi do krzywdzenia? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Jak intensywne jest krzywdzenie? (czas trwania, częstotliwość, jaki jest obraz/siła obrażeń) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Jak krzywdzenie wpływa na małoletniego? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Czy były już podejmowane próby pomocy małoletniemu? Jaki przyniosły efekt? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Kto jeszcze może pomóc małoletniemu – jakie instytucje mogę zaangażować? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
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Załącznik nr 2 

 

pieczątka szkoły  

Kiełpiny,................. 

 

Komisariat Policji w Lidzbarku 

Ul. Zieluńska 5 

13-230 Lidzbark 

 

 

ZAWIADOMIENIE O MOŻLIWOŚCI POPEŁNIENIA PRZESTĘPSTWA 

 

Niniejszym jako ………………….., zawiadamiam o możliwości popełnienia 

przestępstwa z art…. KK…. na szkodę ucznia tut. Szkoły, tj. 

małoletniego………………………. urodzonego dnia……………. w ……………….., 

zamieszkałego w ……………………………………… 

przez: 

Dane sprawcy przemocy 
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Załącznik nr 2 

 

pieczątka szkoły  

Kiełpiny,................. 

 

Prokuratura Rejonowa w Działdowie 

Ul. Władysława Jagiełły 31 

13-200 Działdowo 

 

 

ZAWIADOMIENIE O MOŻLIWOŚCI POPEŁNIENIA PRZESTĘPSTWA 

 

Niniejszym jako ………………….., zawiadamiam o możliwości popełnienia 

przestępstwa z art…. KK…. na szkodę ucznia tut. Szkoły, tj. 

małoletniego………………………. urodzonego dnia……………. w ……………….., 

zamieszkałego w ……………………………………… 

przez: 

Dane sprawcy przemocy 
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Załącznik nr 3 

 

pieczątka szkoły  

Kiełpiny,................. 

 

Sąd Rejonowy w Działdowie  

Ul. Władysława Jagiełły 31 

13-200 Działdowo 

 

 

WNIOSEK O WGLĄD W SYTUACJĘ RODZINNĄ DZIECKA 

 

Niniejszym wnoszę o wgląd w sytuację małoletniego……………………. urodzonego 

………………., zamieszkałego w …………………………………………. 

UZASADNIENIE 
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Załącznik nr 4 

 

Oświadczenie o niekaralności 

i zobowiązaniu się do przestrzegania Standardów Ochrony Małoletnich 

 

Ja, …………………………………………. nr PESEL ……………………………….… 

oświadczam, że nie byłam/em skazana/y za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej  

i obyczajności oraz przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy się 

przeciwko mnie żadne postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie. Ponadto 

oświadczam, że zapoznałam/em się ze Standardami Ochrony Małoletnich obowiązującymi  

w Szkole Podstawowej im. Orła Białego w Kiełpinach i zobowiązuję się do ich 

przestrzegania.  

 

Kiełpiny, ………………………………… 

 

 

………………………………………….. 

podpis pracownika  
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Załącznik nr 5 

 

Monitoring Standardów Ochrony Małoletnich – ankieta 

 Tak Nie 

1. Czy wiesz na czym 

polegają 

Standardy Ochrony 

Małoletnich? 

  

2. Czy znasz Standardy 

Ochrony Małoletnich 

obowiązujące w Szkole 

Podstawowej im. Orła 

Białego w Kiełpinach? 

  

3. Czy zapoznałeś się  

z dokumentem Standardy 

Ochrony Małoletnich? 

  

4. Czy potrafisz 

rozpoznawać 

symptomy krzywdzenia 

małoletnich? 

  

5. Czy wiesz, jak reagować 

na symptomy krzywdzenia 

małoletnich? 

  

6. Czy zdarzyło ci się 

zaobserwować naruszenie 

zasad zawartych  

w Standardach  

Ochrony Małoletnich 

przez innego pracownika? 

  

7. Czy masz jakieś 

uwagi/poprawki/sugestie 

dotyczące Standardów 

Ochrony Małoletnich? 

  

 



Załączniki 

do rozporządzenia 

Rady Ministrów 

z dnia 6 września 2023 r. 

(poz.    ) 

Załącznik nr 1 

WZÓR 

 

………………………………………. 
                                                                                                                                                                                       (miejscowość, data) 

                                                                                                                                                                                                                                         
………………………………………………. 
 

……………………………………………….   
nazwa i adres podmiotu, w którym  
jest zatrudniona osoba wypełniająca  

formularz „Niebieska Karta – A” 

 

„NIEBIESKA KARTA – A” 

 

W związku z powzięciem uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub w wyniku 
zgłoszenia przez świadka przemocy domowej ustala się, co następuje: 
 
 

I. DANE OSOBY/OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ  
 

Dane Osoba 1 doznająca 
przemocy domowej 

Osoba 2 doznająca 
przemocy domowej 

Osoba 3 doznająca 
przemocy domowej 

Małoletni (Tak/Nie)1)    
Imię i nazwisko    
Imiona rodziców    
Wiek    
PESEL2)    
Nazwa i adres 
miejsca pracy/ 
nazwa i adres 
placówki oświatowej, 
do której uczęszcza 
małoletni  

   

Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy    
Miejscowość    
Gmina    
Województwo    
Ulica     
Nr domu/nr lokalu    
Telefon lub adres  
e-mail 

   

Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania):  

Kod pocztowy    
Miejscowość    
Gmina    
Województwo    
Ulica     
Nr domu/nr lokalu    
Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą stosującą przemoc domową: 
(np. żona, była żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść)1) 
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Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierająca Tabelę I 
 

 
II. LICZBA MAŁOLETNICH W ŚRODOWISKU DOMOWYM, W KTÓRYM PODEJRZEWA SIĘ STOSOWANIE 
PRZEMOCY DOMOWEJ …………… 
 
 
III. DANE OSOBY/OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ 
 

Dane Osoba 1 stosująca przemoc domową Osoba 2 stosująca  przemoc domową 

Imię i nazwisko   
Imiona rodziców   
Wiek   
PESEL2)   
Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy   
Miejscowość   
Gmina   
Województwo   
Ulica    
Nr domu/nr lokalu   
Telefon lub adres e-mail   
Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania):  

Kod pocztowy   
Miejscowość   
Gmina   
Województwo   
Ulica    
Nr domu/nr lokalu   
Sytuacja zawodowa, 
w tym nazwa i adres 

miejsca pracy 

  

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą doznającą przemocy domowej: 
(np. żona, była żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść)1) 

   
 

 
 

IV. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ ZACHOWYWAŁA SIĘ W NASTĘPUJĄCY SPOSÓB 
(zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 

 

 
 
Osoby/formy przemocy domowej 

Osoba 1 stosująca przemoc Osoba 2 stosująca przemoc 

wobec 
Osoby 1 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 2 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 3 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 1 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 2 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 3 

doznającej 
przemocy 

Przemoc fizyczna3)  
bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, 

popychanie, obezwładnianie i inne 

(wymień jakie) 

 
 

     

Przemoc psychiczna3) 
izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, 
grożenie, krytykowanie, poniżanie i inne 

(wymień jakie) 

      

Przemoc seksualna3) 
zmuszanie do obcowania płciowego, 
innych czynności seksualnych i inne 

(wymień jakie) 

      

Przemoc ekonomiczna3) 
niełożenie na utrzymanie osób, wobec 
których istnieje taki obowiązek, 
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niezaspokajanie potrzeb materialnych, 
niszczenie rzeczy osobistych, 
demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych oraz ich 
sprzedawanie i inne (wymień jakie) 

Przemoc za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej3) 
wyzywanie, straszenie, poniżanie osoby 

w Internecie lub przy użyciu telefonu, 
robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 
filmów bez jej zgody, publikowanie 

w Internecie lub rozsyłanie telefonem 
zdjęć, filmów lub tekstów, które ją 
obrażają lub ośmieszają, i inne (wymień 

jakie) 

      

Inne3) 
zaniedbanie, niezaspokojenie 
podstawowych potrzeb biologicznych, 

psychicznych i innych, 
niszczenie rzeczy osobistych, 
demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych i ich sprzedawanie, 
pozostawianie bez opieki osoby, która 
z powodu choroby, niepełnosprawności 

lub wieku nie może samodzielnie 
zaspokoić swoich potrzeb, 
zmuszanie do picia alkoholu, 

zmuszanie do zażywania środków 
odurzających, substancji 
psychotropowych lub leków i inne 

(wymień jakie)   

      

 
V. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ ODNIOSŁA USZKODZENIA CIAŁA? (TAK/NIE)1) 

 

Osoba 1 doznająca przemocy Osoba 2 doznająca przemocy Osoba 3 doznająca przemocy 

   
 

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę V   
 

VI. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM BYŁA W PRZESZŁOŚCI REALIZOWANA PROCEDURA 
„NIEBIESKIE KARTY”? 
     tak   (kiedy? ........................gdzie? ....…......................)                nie                nie ustalono 
 
VII. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM AKTUALNIE JEST REALIZOWANA PROCEDURA „NIEBIESKIE 
KARTY”? 
     tak                nie                nie ustalono 
 
VIII. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ POSIADA BROŃ PALNĄ?  
     tak                nie                nie ustalono 
 
IX. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ CZUJE SIĘ BEZPIECZNIE? (TAK/NIE)1) 
 

Osoba 1 doznająca przemocy Osoba 2 doznająca przemocy Osoba 3 doznająca przemocy 

   
 

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę IX    
 

X. ŚWIADKOWIE STOSOWANIA PRZEMOCY DOMOWEJ  
     ustalono - wypełnij tabelę               nie ustalono 
 

Dane Świadek 1 Świadek 2 Świadek 3 

Imię i nazwisko    
Wiek    
Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy    
Miejscowość    
Gmina    



4 

Województwo    
Ulica     
Nr domu/nr lokalu    
Telefon lub adres 
e-mail 

   

Stosunek świadka do osób, wobec których są podejmowane działania w ramach procedury „Niebieskie Karty” (np. 
członek rodziny, osoba obca)1) 

    

 
XI. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY STOSUJĄCEJ PRZEMOC DOMOWĄ  
     (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 
 
 

Działanie Osoba 1 
stosująca 

przemoc 

Osoba 2 
stosująca 

przemoc 

Badanie na zawartość alkoholu (wynik)   

Doprowadzenie do wytrzeźwienia   

Doprowadzenie do policyjnego 

pomieszczenia dla osób zatrzymanych  

na podstawie art. 15a ustawy z dnia 6 

kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 171, z późn. zm.) 

  

na podstawie art. 244 ustawy z dnia 6 

czerwca 1997 r. - Kodeks postępowania 

karnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1375, z późn. 

zm.) 

  

Zatrzymanie w izbie zatrzymań jednostki organizacyjnej Żandarmerii Wojskowej   

Powiadomienie organów ścigania   
Wydanie nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia 
  

Wydanie zakazu zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia 
  

Zakaz zbliżania się osoby stosującej przemoc domową do osoby dotkniętej taką przemocą 

na określoną w metrach odległość 
  

Zakaz kontaktowania się z osobą dotkniętą przemocą domową   
Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc na terenie szkoły, placówki 

oświatowej, opiekuńczej i artystycznej, do których uczęszcza osoba dotknięta przemocą 

domową 

  

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc w miejscach pracy osoby doznającej 

przemocy domowej 
  

Zawiadomienie komórki organizacyjnej Policji, właściwej w spawach wydawania pozwolenia 

na broń, o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty” 
  

Odebranie broni palnej, amunicji oraz dokumentów potwierdzających legalność posiadania 

broni 
  

Poinformowanie o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej   

Inne (wymień jakie?)   
 

 
XII. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY DOZNAJĄCEJ PRZEMOCY DOMOWEJ  
     (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 
 

Działanie Osoba 1 

doznająca 
przemocy 

Osoba 2 

doznająca 
przemocy 

Osoba 3 

doznająca 
przemocy 

Udzielono pomocy ambulatoryjnej    

Przyjęto na leczenie szpitalne    

Wydano zaświadczenie o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała     

Zapewniono schronienie w placówce całodobowej    

Zabezpieczono małoletniego w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia    
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Powiadomiono sąd rodzinny o sytuacji małoletniego    

Przekazanie formularza „Niebieska Karta – B”     

Inne (wymień jakie?)    

 
 
 
XIII. DODATKOWE INFORMACJE  

  

  

  

  

  

  
 

 

XIV. WSZCZĘCIE PROCEDURY „NIEBIESKIE KARTY” NASTĄPIŁO PRZEZ 
(zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 

 
Pracownika socjalnego jednostki organizacyjnej pomocy społecznej  
Funkcjonariusza Policji  
Żołnierza Żandarmerii Wojskowej  
Pracownika socjalnego specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy domowej  
Asystenta rodziny  
Nauczyciela  
Osobę wykonującą zawód medyczny, w tym lekarza, pielęgniarkę, położną lub ratownika medycznego  
Przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych  
Pedagoga, psychologa lub terapeutę, będących przedstawicielami podmiotów, o których mowa w art. 
9a ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

 

 
     
 
       .................................................................................................... 
                                                                                                       imię i nazwisko oraz czytelny podpis osoby wypełniającej 
                                                                                                                          formularz „Niebieska Karta – A”                             

 

 
 
 

……………………..…………………………………………………………… 

(data wpływu formularza, podpis członka Zespołu Interdyscyplinarnego) 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
1) wpisać właściwe 
2) numer PESEL wpisuje się, o ile danej osobie numer taki został nadany. W przypadku braku numeru PESEL jest konieczne podanie innych danych 

identyfikujących osobę 

3) podkreślić rodzaje zachowań 



Załącznik nr 2 
WZÓR 

 

„NIEBIESKA KARTA – B” 

 

INFORMACJA DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

 

Co to jest procedura „Niebieskie Karty”? 

Są to różne działania podejmowane w sytuacji podejrzenia lub stwierdzenia stosowania przemocy domowej na 

podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Celem procedury „Niebieskie Karty” jest 

zatrzymanie przemocy domowej i udzielenie pomocy i wsparcia Tobie i Twoim najbliższym. Na skutek wszczęcia 

procedury „Niebieskie Karty” informacja dotycząca Twojej sytuacji zostanie przekazana do grupy 

diagnostyczno-pomocowej. Więcej informacji na temat dalszych działań uzyskasz podczas spotkania z członkami 

tej grupy, na które zostaniesz zaproszona/(y). W trakcie procedury członkowie grupy będą kontaktować się także 

z osobą, która przemoc stosuje. 

 

Co to jest przemoc domowa? 

Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące 

przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej 

przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,  

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,  

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienia lub 

krzywdę,  

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy 

lub uzyskania samodzielności finansowej,  

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub 

udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Kto może być osobą doznającą przemocy domowej? 

a) małżonek, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępni (np. 

rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępni (np. dzieci, wnuki, prawnuki), rodzeństwo i ich małżonkowie,  

b) wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie,  

c) rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie,   

d) osoba pozostająca w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich 

małżonkowie,  

e) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, zstępni, rodzeństwo 

i ich małżonkowie,  

f) osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca oraz jej wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich małżonkowie,  

g) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od 

wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

h) małoletni. 

Najczęstsze formy przemocy domowej: 

Przemoc fizyczna: bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, popychanie, obezwładnianie i inne. 

Przemoc psychiczna: izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, poniżanie i inne.  

Przemoc seksualna: zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych i inne. 

Przemoc ekonomiczna: niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki obowiązek, niezaspokajanie 

potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych 

i ich sprzedawanie i inne.  

Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej: wyzywanie, straszenie, poniżanie osoby w Internecie 

lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie filmów bez jej zgody, publikowanie w Internecie lub 

rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne.  

Inny rodzaj zachowań: zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, psychicznych 
i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich 
sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może 
samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków 
odurzających, substancji psychotropowych lub leków i inne.  
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WAŻNE 

Prawo zabrania stosowania przemocy i krzywdzenia swoich bliskich. Jeżeli Ty lub ktoś z Twoich bliskich 

jest osobą doznającą przemocy domowej, nie wstydź się prosić o pomoc. Wezwij Policję, dzwoniąc na numer 

alarmowy 112. Prawo stoi po Twojej stronie!  

 

Masz prawo do złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy domowej do 

Prokuratury, Policji lub Żandarmerii Wojskowej. 

 

Możesz także zwrócić się po pomoc do podmiotów i organizacji realizujących działania na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Pomogą Ci: 

■  Ośrodki pomocy społecznej – w sprawach socjalnych, bytowych i prawnych. 

■  Powiatowe centra pomocy rodzinie – w zakresie prawnym, socjalnym, terapeutycznym lub udzielą informacji 

na temat instytucji lokalnie działających w tym zakresie w Twojej miejscowości. 

■ Ośrodki interwencji kryzysowej i Ośrodki wsparcia – zapewniając schronienie Tobie i Twoim bliskim, gdy 
doznajesz przemocy domowej, udzielą Ci pomocy i wsparcia w przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej, a także 
opracują plan pomocy. 

■ Specjalistyczne ośrodki wsparcia dla osób doznających przemocy domowej – zapewniając bezpłatne 
całodobowe schronienie Tobie i Twoim bliskim, gdy doznajesz przemocy domowej, oraz udzielą Ci 
kompleksowej, specjalistycznej pomocy w zakresie interwencyjnym, terapeutyczno-wspomagającym oraz 
potrzeb bytowych. 

■ Okręgowe ośrodki i lokalne punkty działające w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
– zapewniając profesjonalną, kompleksową i bezpłatną pomoc prawną, psychologiczną, psychoterapeutyczną 
i materialną. 

■  Sądy opiekuńcze – w sprawach opiekuńczych i alimentacyjnych.  

■  Placówki ochrony zdrowia – np. uzyskać zaświadczenie lekarskie o doznanych obrażeniach. 

■  Komisje rozwiązywania problemów alkoholowych – podejmując działania wobec osoby nadużywającej 
alkoholu. 

■ Punkty nieodpłatnej pomocy prawnej – w zakresie uzyskania pomocy prawnej.   

 

Wykaz placówek funkcjonujących na Twoim terenie, udzielających pomocy i wsparcia osobom 
doznającym przemocy domowej  

Uwaga: (dane wprowadza zespół interdyscyplinarny):   

 

Lp. Nazwa instytucji/organizacji Adres instytucji/organizacji Telefon Adres e-mail 

     

     

     

     

Możesz zadzwonić do: 

■  Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia" tel. 800 12 00 02 (linia 

całodobowa i bezpłatna), w poniedziałki w godz. 1800–2200 można rozmawiać z konsultantem w języku angielskim, 
a we wtorki w godz. 1800–2200 w języku rosyjskim. Dyżur prawny tel. (22) 666 28 50 (linia płatna, czynna 
w poniedziałek i wtorek w godzinach 1700–2100) oraz tel. 800 12 00 02 (linia bezpłatna, czynna w środę w godzinach 
1800–2200). Poradnia e-mailowa: niebieskalinia@niebieskalinia.info. Członkowie rodzin z problemem przemocy 
i problemem alkoholowym mogą skonsultować się także przez SKYPE: pogotowie.niebieska.linia ze specjalistą 
z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – konsultanci posługują się językiem migowym. 

 Ogólnokrajowej Linii Pomocy Pokrzywdzonym tel. +48 222 309 900 przez całą dobę można anonimowo 

uzyskać informacje o możliwości uzyskania pomocy, szybką poradę psychologiczną i prawną, a także umówić się 
na spotkanie ze specjalistami w dowolnym miejscu na terenie Polski. Możliwe są konsultacje w językach obcych 
oraz w języku migowym.  

■  Policyjny telefon zaufania dla osób doznających przemocy domowej nr 800 120 226 (linia bezpłatna przy 

połączeniu z telefonów stacjonarnych, czynna codziennie w godzinach od 930 do 1530, od godz. 1530 do 930 włączony 

jest automat). 


